
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dritte Satzung zur Änderung der 
Prüfungs- und Studienordnung der 

Ludwig-Maximilians-Universität München für den 
Bachelorstudiengang Wirtschaftspädagogik I (2010) 

 
Vom 28. September 2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Auf Grund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1 und 
61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die 
Ludwig-Maximilians-Universität München folgende Satzung: 
 
  



- 2 - 
 

§ 1 
 
Die Prüfungs- und Studienordnung der Ludwig-Maximilians-Universität München für 
den Bachelorstudiengang Wirtschaftspädagogik I vom 20. Oktober 2010, zuletzt 
geändert durch Satzung vom 5. Oktober 2011, wird wie folgt geändert: 
 
1. In § 10 Abs. 4 Satz 5 wird das Wort „ihm“ durch das Wort „ihr“ ersetzt“. 
 
2. In § 14 Abs. 2 wird das Wort „selbständig“ durch das Wort „selbstständig“ 

ersetzt. 
 
3. § 26 wird wie folgt geändert: 
 
 a) Abs. 2 Satz 1 erhält folgende Fassung: 
 

„1Kompetenzen, die im Rahmen sonstiger weiterbildender Studien nach 
Art. 56 Abs. 6 Nr. 3 BayHSchG oder außerhalb des Hochschulbereichs 
erworben wurden, können angerechnet werden, wenn sie gleichwertig 
sind.“ 

 
 b) Abs. 3 wird aufgehoben. 
 
 c) Die Abs. 4 bis 7 werden zu den Abs. 3 bis 6. 
 
 d) Der neue Abs. 4 wird wie folgt geändert: 
 

aa) In Satz 4 Nr. 5 wird das Wort „anzuerkennenden“ durch das Wort 
„anzurechnenden“ ersetzt. 

 
bb) In Satz 4 Nr. 6 werden die Worte „anzuerkennenden 

Prüfungsleistungen“ durch die Worte „anzurechnenden Studien- und 
Prüfungsleistungen“ ersetzt. 

 
  cc) Es wird folgender neuer Satz 5 angefügt:  

 
„5Für die Anrechnung außerhalb des Hochschulbereichs erworbener 
Kompetenzen sind geeignete Nachweise (Zeugnisse, Zertifikate, 
Dokumentationen etc.) vorzulegen.“ 

 
4. In § 29 Abs. 1 wird das Wort „fremden“ durch das Wort „fremdem“ ersetzt. 
 
5. In § 32 Abs. 2 Satz 1 werden die Worte „beim Aufsichtsführenden, bei der 

Prüfenden oder dem Prüfenden “ durch die Worte „bei der oder dem 
Aufsichtsführenden, bei der oder dem Prüfenden“ ersetzt. 

 
6. Die Anlage 2 erhält die Fassung der Anlage dieser Änderungssatzung. 
 



- 3 - 
 

§ 2 
 
Diese Satzung tritt am 1. Oktober 2012 in Kraft. 
 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Ludwig-Maximilians-Universität 
München vom 20. September 2012 sowie der Genehmigung des Präsidenten der 
Ludwig-Maximilians-Universität München vom 28. September 2012, Nr. I.3-453.04:1. 
 
 
 
München, den 28. September 2012 
 
 
 
gez. 
 
 
Prof. Dr. Bernd Huber 
Präsident 
 
 
Die Satzung wurde am 28. September 2012 in der Ludwig-Maximilians-Universität 
München niedergelegt, die Niederlegung wurde am 28. September 2012 durch 
Anschlag in der Ludwig-Maximilians-Universität München bekannt gegeben. Tag der 
Bekanntmachung ist daher der 28. September 2012. 
 
 
 



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen Seite 1 von 17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P
) /

 W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P

)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m
*

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
*

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t*

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

6 180
1. Fachsemester

/ keine P P 1 Human Resource Education 
& Management I WS keine MP,

GOP Klausur 60 Minuten Benotung
einmal,

nächster 
Termin

6

P P 1.1 WS keine
Human Resource Education 

& Management I
(Vorlesung)

Vorlesung 2 (3)

P P 1.2 WS keine
Human Resource Education 

& Management I
(Übung)

Übung 2 (3)

/ keine P P 2 BWL I WS keine MP,
GOP Klausur 60 Minuten Benotung 3

einmal, 
nächster 
Termin

6

P P 2.1 WS keine Grundlagen der BWL
(Vorlesung) Vorlesung 2 (3)

P P 2.2 WS keine Grundlagen der BWL
(Übung) Übung 2 (3)

keine P P 3 / I Mathematik und Statistik WS

(1.) P P 3.1 WS keine

Einführung in die Mathematik 
für Studierende der 

Wirtschaftswissenschaften
(Vorlesung)

Vorlesung 2 keine MTP Klausur 60 Minuten Benotung 1,5 beliebig 3

P P 3.2 WS keine
Statistik I für Studierende der 

Wirtschaftswissenschaften 
(Vorlesung)

Vorlesung 2

P P 3.3 WS keine
Statistik I für Studierende der 

Wirtschaftswissenschaften 
(Übung)

Übung 2

keine P P 4 / I Recht WS

P P 4.1 WS keine Recht I Vorlesung 3 (3)

(1.) keine P P 5 BWL IV WS keine MP Klausur 60 Minuten Benotung 3 beliebig 6

P P 5.1 WS keine Produktion und Organisation
(Vorlesung) Vorlesung 2 (3)

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Wirtschaftspädagogik I (Bachelor of Science, B.Sc.)

6
= 3+3MTP Klausur 60 Minuten Benotung(1.) keine 3 beliebig

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12, 13, 14, 17 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen Seite 2 von 17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P
) /

 W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P

)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m
*

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
*

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t*

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Wirtschaftspädagogik I (Bachelor of Science, B.Sc.)
P P 5.2 WS keine Produktion und Organisation

(Übung) Übung 2 (3)

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12, 13, 14, 17 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen Seite 3 von 17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P
) /

 W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P

)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m
*

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
*

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t*

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Wirtschaftspädagogik I (Bachelor of Science, B.Sc.)2. Fachsemester

keine P P 3 / II Mathematik und Statistik SS

P P 3.4 SS keine
Statistik II für Studierende der 

Wirtschaftswissenschaften 
(Vorlesung)

Vorlesung 2

P P 3.5 SS keine
Statistik II für Studierende der 

Wirtschaftswissenschaften 
(Übung)

Übung 2

(2.) keine P P 4 / II Recht SS keine MP Klausur 60 Minuten Benotung 3 beliebig 6
= 3+3

P P 4.2 SS keine Recht II Vorlesung 2 (3)

(2.) keine P P 6 Human Resource Education 
& Management II SS keine MP B B Benotung beliebig 6

P P 6.1 SS keine
Human Resource Education 

& Management II
(Vorlesung)

Vorlesung 2 (3)

P P 6.2 SS keine
Human Resource Education 

& Management II
(Übung)

Übung 2 (3)

(2.) keine P P 7 Makroökonomie
WS
und
SS

keine MP Klausur 120 Minuten Benotung 4,5 beliebig 9

P P 7.1
WS
und
SS

keine Makroökonomie I
(Vorlesung) Vorlesung 4 (6)

P P 7.2
WS
und
SS

keine Makroökonomie I
(Übung) Übung 4 (3)

(2.) keine P P 8 BWL II SS keine MP Klausur 60 Minuten Benotung 3 beliebig 6

P P 8.1 SS keine
Unternehmensführung 

und Marketing
(Vorlesung)

Vorlesung 2 (3)

P P 8.2 SS keine
Unternehmensführung 

und Marketing
(Übung)

Übung 2 (3)

MTP Klausur 60 Minuten Benotung 3 beliebig 6
= 3+3(2.) keine

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12, 13, 14, 17 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen Seite 4 von 17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P
) /

 W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P

)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m
*

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
*

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t*

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Wirtschaftspädagogik I (Bachelor of Science, B.Sc.)3. Fachsemester

(3.) keine P P 9 Mikroökonomie
WS
und
SS

keine MP Klausur 120 Minuten Benotung 4,5 beliebig 9

P P 9.1
WS
und
SS

keine Mikroökonomie I
(Vorlesung) Vorlesung 4 (6)

P P 9.2
WS
und
SS

keine Mikroökonomie I
(Übung) Übung 4 (3)

(3.) keine P P 10 Empirische Ökonomie
WS
und
SS

keine MP Klausur 60 Minuten Benotung 3 beliebig 6 

P P 10.1
WS
und
SS

keine Empirische Ökonomie I
(Vorlesung) Vorlesung 2 (3)

P P 10.2
WS
und
SS

keine Empirische Ökonomie I
(Übung) Übung 2 (3)

keine P P 11 BWL V WS

P P 11.1 WS keine
Internes und externes 

Rechnungswesen
(Vorlesung)

Vorlesung 2

P P 11.2 WS keine
Internes und externes 

Rechnungswesen
(Übung)

Übung 2

(3.) P P 11.3 WS keine Technik des betrieblichen 
Rechnungswesens Vorlesung 2 keine MTP Klausur 60 Minuten Benotung 1,5 beliebig 3

(3.) keine P P 12 BWL III WS keine MP Klausur 60 Minuten Benotung 3 beliebig 6

P P 12.1 WS keine Investition und Finanzierung
(Vorlesung) Vorlesung 2 (3)

P P 12.2 WS keine Investition und Finanzierung
(Übung) Übung 2 (3)

Klausur 6
= 3+360 Minuten Benotung 3 beliebig(3.) keine MTP

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12, 13, 14, 17 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen Seite 5 von 17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P
) /

 W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P

)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m
*

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
*

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t*

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Wirtschaftspädagogik I (Bachelor of Science, B.Sc.)4. Fachsemester

(4.) keine P P 13 BWL VI SS keine MP Klausur 60 Minuten Benotung 3 beliebig 6

P P 13.1 SS keine Wirtschaftsinformatik
(Vorlesung) Vorlesung 2 (3)

P P 13.2 SS keine Wirtschaftsinformatik
(Übung) Übung 2 (3)

(4.) keine P P 14 Finanzwissenschaft und 
Wirtschaftspolitik SS keine MP Klausur 60 Minuten Benotung beliebig 6

P P 14.1 SS keine
Finanzwissenschaft und 

Wirtschaftspolitik 1
(Vorlesung)

Vorlesung 2 (3)

P P 14.2 SS keine
Finanzwissenschaft und 

Wirtschaftspolitik 1
(Übung)

Übung 2 (3)

keine P P 15 / I
BWL VII 

(Allgemeine 
Betriebswirtschaftslehre)

WS 
und 
SS

(4.) WP P 15.0.1
WS 
und 
SS

keine Unternehmensrechnung Vorlesung 2 keine MTP Klausur 60 Minuten Benotung beliebig 3

(4.) WP P 15.0.2
WS 
und 
SS

keine Finanzierung Vorlesung 2 keine MTP Klausur 60 Minuten Benotung beliebig 3

(4.) WP P 15.0.3
WS 
und 
SS

keine Personal und Organisation Vorlesung 2 keine MTP Klausur 60 Minuten Benotung beliebig 3

Aus den Wahlpflichtlehrveranstaltungen P 15.0.1 bis P 15.0.6 sind insgesamt fünf Wahlpflichtlehrveranstaltungen zu wählen. 
Dabei sollen im 4. Fachsemester Wahlpflichtlehrveranstaltungen im Umfang von 9 ECTS-Punkten und im 5. Fachsemester Wahlpflichtlehrveranstaltungen im Umfang von 6 ECTS-Punkten gewählt werden. 

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12, 13, 14, 17 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen Seite 6 von 17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P
) /

 W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P

)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m
*

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
*

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t*

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Wirtschaftspädagogik I (Bachelor of Science, B.Sc.)

keine WP WP 1 / I Management, Marketing 
und Innovation

WS 
oder 
SS

WP WP 1.0.1 SS keine Innovation Management
(Vorlesung) Vorlesung 2

WP WP 1.0.2 SS keine Innovation Management
(Übung) Übung 2

(4.) WP WP 1.0.3 SS keine Projektseminar 
Neue Medien Proseminar 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

WP WP 1.0.4 SS keine
Grundlagen der 

Kommunikationsökonomie
(Vorlesung)

Vorlesung 2

WP WP 1.0.5 SS keine
Grundlagen der 

Kommunikationsökonomie
(Übung)

Übung 2

WP WP 1.0.6 SS keine Strategic Marketing
(Vorlesung) Vorlesung 2

WP WP 1.0.7 SS keine Strategic Marketing
(Übung) Übung 2

(4.) WP WP 1.0.8
WS
oder
SS

keine Information, Organisation 
und Management Vorlesung 4 keine MTP B B Benotung beliebig 6

WP WP 1.0.9 SS keine
Strategische 

Unternehmensführung
(Vorlesung)

Vorlesung 2

WP WP 
1.0.10 SS keine

Strategische 
Unternehmensführung

(Übung)
Übung 2

WP WP 
1.0.11 SS keine

Human Resource 
Management 1

(Vorlesung)
Vorlesung 2

WP WP 
1.0.12 SS keine

Human Resource 
Management 1

(Übung)
Übung 2

Aus den Wahlpflichtlehrveranstaltungen WP 1.0.1 bis WP 1.0.32 sind Wahlpflichtlehrveranstaltungen im Umfang von insgesamt 21 ECTS-Punkten zu wählen.
Dabei sollen im 4. Fachsemester Wahlpflichtlehrveranstaltungen im Umfang von 9 ECTS-Punkten und im 5. Fachsemester Wahlpflichtlehrveranstaltungen im Umfang von 12 ECTS-Punkten gewählt werden. 

Aus den Wahlpflichtmodulen WP 1 und WP 2 ist ein Wahlpflichtmodul zu wählen. 

(4.) keine MTP B B Benotung beliebig 6
= 3+3

(4). keine MTP B B Benotung beliebig 6
= 3+3

(4.) keine MTP B B Benotung beliebig 6
= 3+3

(4.) keine MTP B B Benotung beliebig 6
= 3+3

(4.) keine MTP B B Benotung beliebig 6
= 3+3

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12, 13, 14, 17 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen Seite 7 von 17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P
) /

 W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P

)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m
*

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
*

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t*

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Wirtschaftspädagogik I (Bachelor of Science, B.Sc.)
WP WP

1.0.13 SS keine
Grundlagen der 

Personalwirtschaft
(Vorlesung)

Vorlesung 2

WP WP
1.0.14 SS keine

Grundlagen der 
Personalwirtschaft

(Übung)
Übung 2

WP WP 
1.0.15 SS keine

Grundlagenveranstaltung zu 
Electronic Commerce

(Vorlesung)
Vorlesung 2

WP WP 
1.0.16 SS keine

Grundlagenveranstaltung zu 
Electronic Commerce

(Übung)
Übung 2

keine WP WP 2 / I Unternehmensrechnung 
und Finanzen SS

WP WP 2.0.1 SS keine Business Valuation
(Vorlesung) Vorlesung 2

WP WP 2.0.2 SS keine Business Valuation
(Übung) Übung 2

WP WP 2.0.3 SS keine Basiskurs Finance
(Vorlesung) Vorlesung 2

WP WP 2.0.4 SS keine Basiskurs Finance
(Übung) Übung 2

WP WP 2.0.5 SS keine Controlling
(Vorlesung) Vorlesung 2

WP WP 2.0.6 SS keine Controlling
(Übung) Übung 2

WP WP 2.0.7 SS keine Risiko und Versicherung
(Vorlesung) Vorlesung 2

WP WP 2.0.8 SS keine Risiko und Versicherung
(Übung) Übung 2

(4.) WP WP 2.0.9 SS keine Versicherungsbilanzen Vorlesung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(4.) keine MTP B B Benotung beliebig 6
= 3+3

Aus den Wahlpflichtlehrveranstaltungen WP 2.0.1 bis WP 2.0.23 sind Wahlpflichtlehrveranstaltungen im Umfang von insgesamt 21 ECTS-Punkten zu wählen.
Dabei sollen im 4. Fachsemester Wahlpflichtlehrveranstaltungen im Umfang von 9 ECTS-Punkten und im 5. Fachsemester Wahlpflichtlehrveranstaltungen im Umfang von 12 ECTS-Punkten gewählt werden. 

(4.) keine MTP B B Benotung beliebig 6
= 3+3

(4.) keine MTP B B Benotung beliebig

(4.) keine MTP B B Benotung

6
= 3+3B Benotung beliebig

6
= 3+3

beliebig 6
= 3+3

(4.) keine MTP B

(4.) keine MTP B 6
= 3+3B Benotung beliebig

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12, 13, 14, 17 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen Seite 8 von 17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P
) /

 W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P

)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m
*

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
*

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t*

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Wirtschaftspädagogik I (Bachelor of Science, B.Sc.)
WP WP 

2.0.10 SS keine
Unternehmensentscheidung 

und Besteuerung III
(Vorlesung)

Vorlesung 2

WP WP 
2.0.11 SS keine

Unternehmensentscheidung 
und Besteuerung III

(Übung)
Übung 2

(4.) WP WP 
2.0.12 SS keine Kapitalmärkte Vorlesung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

5. Fachsemester

keine P P 15 / II
BWL VII 

(Allgemeine 
Betriebswirtschaftslehre)

WS 
und 
SS

(5.) WP P 15.0.4
WS 
und 
SS

keine Competition & Strategy Vorlesung 2 keine MTP Klausur 60 Minuten Benotung beliebig 3

(5.) WP P 15.0.5
WS 
und 
SS

keine International Management Vorlesung 2 keine MTP Klausur 60 Minuten Benotung beliebig 3

(5.) WP P 15.0.6
WS 
und 
SS

keine Digitale Unternehmung Vorlesung 2 keine MTP Klausur 60 Minuten Benotung beliebig 3

keine P P 16 Human Resource Education 
& Management III WS

(5.) P P 16.1 WS keine
Human Resource Education 

& Management III
(Vorlesung)

Vorlesung 2 keine MTP Klausur 60 Minuten Benotung beliebig 3

P P 16.2 WS keine

Schlüsselqualifikationen
(Vorlesung 

oder 
Seminar)

Vorlesung
oder 

Seminar
2

P P 16.3 WS keine Schlüsselqualifikationen
(Übung) Übung 2

beliebig(5.) keine MTP B

Benotung

B Benotung 3 6
= 3+3

Aus den Wahlpflichtlehrveranstaltungen P 15.0.1 bis P 15.0.6 sind insgesamt fünf Wahlpflichtlehrveranstaltungen zu wählen. 
Dabei sollen im 4. Fachsemester Wahlpflichtlehrveranstaltungen im Umfang von 9 ECTS-Punkten und im 5. Fachsemester Wahlpflichtlehrveranstaltungen im Umfang von 6 ECTS-Punkten gewählt werden. 

(4.) keine MTP B B beliebig 6
= 3+3

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12, 13, 14, 17 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen Seite 9 von 17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P
) /

 W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P

)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m
*

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
*

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t*

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Wirtschaftspädagogik I (Bachelor of Science, B.Sc.)
keine P P 17 / I Markt- und finanzorientierte

Betriebswirtschaftslehre 

WS 
oder 
SS

(5.) WP P 17.0.1 WS keine Entrepreneurship Proseminar 4 keine MTP B B Benotung beliebig 6

(5.) WP P 17.0.2
WS 
und 
SS

keine Hauptseminar 
Innovationsmanagement Hauptseminar 4 keine MTP B B Benotung beliebig 6

(5.) WP P 17.0.3
WS 
oder 
SS

keine

Empirisches 
Hausarbeitsseminar zur 

Wirtschaftsinformatik und 
Neue Medien

Seminar 4 keine MTP B B Benotung beliebig 6

(5.) WP P 17.0.4
WS 
oder 
SS

keine Proseminar 
Kommunikationsökonomie Proseminar 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(5.) WP P 17.0.5 WS keine Internationales Marketing Vorlesung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(5.) WP P 17.0.6 WS keine Mitarbeiterorientierte 
Unternehmensführung I Vorlesung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(5.) WP P 17.0.7
WS 
und 
SS

keine Seminar 
Unternehmensführung Proseminar 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(5.) WP P 17.0.8
WS 
oder 
SS

keine
Hauptseminar 

Information, Organisation 
und Management

Hauptseminar 4 keine MTP B B Benotung beliebig 6

(5.) WP P 17.0.9 WS keine Operatives Management Übung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(5.) WP P 
17.0.10

WS 
und 
SS

keine
Proseminar zum 

Projektseminar Marktorientierte 
Unternehmensführung

Proseminar 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(5.) WP P 
17.0.11

WS 
und 
SS

keine
Proseminar zum Hauptseminar 

Marktorientierte 
Unternehmensführung

Proseminar 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(5.) WP P 
17.0.12 WS keine SPSS Syntax Übung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

Aus den Wahlpflichtlehrveranstaltungen P 17.0.1 bis P 17.0.74 sind Wahlpflichtlehrveranstaltungen im Umfang von insgesamt 21 ECTS-Punkten zu wählen. 
Dabei sollen im 5. Fachsemester Wahlpflichtlehrveranstaltungen im Umfang von 3 ECTS-Punkten und im 6. Fachsemester Wahlpflichtlehrveranstaltungen im Umfang von 18 ECTS-Punkten gewählt werden.

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12, 13, 14, 17 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen Seite 10 von 17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P
) /

 W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P

)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m
*

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
*

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t*

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Wirtschaftspädagogik I (Bachelor of Science, B.Sc.)
(5.) WP P 

17.0.13

WS 
und 
SS

keine
Hauptseminar 

Marktorientierte 
Unternehmensführung

Hauptseminar 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(5.) WP P 
17.0.14

WS 
oder 
SS

keine

Standardanwendungs-
software aus Sicht der 

marktorientierten 
Betriebswirtschaftslehre

Proseminar 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(5.) WP P 
17.0.15

WS 
oder 
SS

keine
Informationssysteme aus Sicht 

der marktorientierten 
Betriebswirtschaftslehre

Proseminar 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(5.) WP P 
17.0.16

WS 
oder 
SS

keine Hauptseminar 
Marketing Hauptseminar 4 keine MTP B B Benotung beliebig 6

(5.) WP P 
17.0.17

WS 
oder 
SS

keine Proseminar 
Marketing Proseminar 4 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(5.) WP P 
17.0.18

WS 
oder 
SS

keine Projektseminar 
Marketing Seminar 4 keine MTP B B Benotung beliebig 6

(5.) WP P 
17.0.19

WS 
und 
SS

keine
Hauptseminar 
Strategische 

Unternehmensführung
Hauptseminar 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(5.) WP P 
17.0.20

WS 
und 
SS

keine
Ausgewählte Fragestellungen 

der strategischen 
Unternehmensführung

Proseminar 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3 

(5.) WP P 
17.0.21 WS keine Fallstudien 

Gesundheitsökonomie Proseminar 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(5.) WP P 
17.0.22

WS 
und 
SS

keine Angewandte 
Anthropogeographie Vorlesung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(5.) WP P 
17.0.23 WS keine Spezielle Anthropogeographie Vorlesung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(5.) WP P 
17.0.24 WS keine Proseminar 

Electronic Commerce Proseminar 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(5.) WP P 
17.0.25

WS
oder
SS

keine Proseminar 
Digitale Märkte Proseminar 4 keine MTP B B Benotung beliebig 6

(5.) WP P 
17.0.26 WS keine Hauptseminar 

Electronic Commerce Seminar 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(5.) WP P 
17.0.27

WS
oder
SS

keine Fallstudienseminar 
Electronic Commerce Proseminar 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12, 13, 14, 17 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen Seite 11 von 17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P
) /

 W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P

)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m
*

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
*

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t*

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Wirtschaftspädagogik I (Bachelor of Science, B.Sc.)
(5.) WP P 

17.0.28

WS
und
SS

keine Forschungsmethoden und 
Wissenschaftstheorie Seminar 4 keine MTP B B Benotung beliebig 6

WP P 
17.0.29 WS keine

International Financial 
Reporting

(Vorlesung)
Vorlesung 2

WP P 
17.0.30 WS keine

International Financial 
Reporting
(Übung)

Übung 2

(5.) WP P 
17.0.31 WS keine Hauptseminar zur 

Unternehmensbewertung Hauptseminar 4 keine MTP B B Benotung beliebig 6

(5.) WP P 
17.0.32

WS 
oder 
SS

keine Extended Studies in 
Business Valuation 

Proseminar
oder

Vorlesung
oder

Fallstudie

2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(5.) WP P 
17.0.33

WS 
oder 
SS

keine
Extended Studies in 

Financial Reporting and 
Auditing

Proseminar
oder

Vorlesung
oder

Fallstudie

2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(5.) WP P 
17.0.34 WS keine Bank Analysis Übung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(5.) WP P 
17.0.35

WS 
oder 
SS

keine Seminar 
Finance und Banking Seminar 4 keine MTP B B Benotung beliebig 6

(5.) WP P 
17.0.36

WS
oder
SS

keine
Seminar 

Produktionswirtschaft 
und Controlling

Seminar 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(5.) WP P 
17.0.37 WS keine Grundlagen der 

Versicherungsproduktion Vorlesung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(5.) WP P 
17.0.38

WS 
und 
SS

keine Seminar zur 
Versicherungsbetriebslehre Seminar 4 keine MTP B B Benotung beliebig 6

(5.) WP P 
17.0.39

WS 
oder 
SS

keine Proseminar zu 
Risiko und Versicherung Proseminar 2 keine MTP B B Benotung beliebig 6

(5.) WP P 
17.0.40

WS 
und 
SS

keine
Seminar 

Kapitalmärkte und 
Finanzwirtschaft

Seminar 4 keine MTP B B Benotung beliebig 6

(5.) keine MTP B B Benotung beliebig  6
= 3+3

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12, 13, 14, 17 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen Seite 12 von 17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P
) /

 W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P

)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m
*

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
*

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t*

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Wirtschaftspädagogik I (Bachelor of Science, B.Sc.)
(5.) WP P 

17.0.41

WS 
oder 
SS

keine
Proseminar 

Kapitalmärkte und 
Finanzwirtschaft

Proseminar 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(5.) WP P 
17.0.42

WS 
oder 
SS

keine
Proseminar 

Vertiefende Aspekte der 
Kapitalmarktforschung

Proseminar 4 keine MTP B B Benotung beliebig 6

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12, 13, 14, 17 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen Seite 13 von 17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P
) /

 W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P

)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m
*

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
*

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t*

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Wirtschaftspädagogik I (Bachelor of Science, B.Sc.)
(5.) WP P 

17.0.43

WS 
und 
SS

keine
Seminar 

Unternehmensentscheidung 
und Besteuerung

Seminar 4 keine MTP B B Benotung beliebig 6

(5.) WP P 
17.0.44

WS 
oder 
SS

keine

Standardanwendungs-
software aus Sicht der 

finanzorientierten 
Betriebswirtschaftslehre

Proseminar 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(5.) WP P 
17.0.45

WS 
oder 
SS

keine
Informationssysteme aus Sicht 

der finanzorientierten 
Betriebswirtschaftslehre

Proseminar 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(5.) WP P 
17.0.46

WS 
und 
SS

keine Kapitalanlage Vorlesung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(5.) WP P 
17.0.47

WS
und
SS

keine Forschungsmethoden und 
Wissenschaftstheorie Seminar 4 keine MTP B B Benotung beliebig 6

(5.) WP P 
17.0.48

WS 
und 
SS

keine Unternehmensrechnung 
und Controlling Seminar 4 keine MTP B B Benotung beliebig 6

(5.) WP P 
17.0.49

WS 
oder 
SS

keine Spreadsheet Accounting Übung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

keine WP WP 1 / II Management, Marketing 
und Innovation

WS
oder 
SS

(5.) WP WP 
1.0.17 WS keine Proseminar 

Innovationsmanagement Proseminar 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

WP WP 
1.0.18 WS keine Grundlagenvorlesung zu 

Neue Medien Vorlesung 2

WP WP 
1.0.19 WS keine Grundlagenübung zu 

Neue Medien Übung 2

(5.) WP WP 
1.0.20 WS keine Regulierte Märkte

Proseminar 
oder

Hauptseminar
2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(5.) WP WP 
1.0.21 WS keine Internationales Marketing Vorlesung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

Aus den Wahlpflichtlehrveranstaltungen WP 1.0.1 bis WP 1.0.32 sind Wahlpflichtlehrveranstaltungen im Umfang von insgesamt 21 ECTS-Punkten zu wählen.
Dabei sollen im 4. Fachsemester Wahlpflichtlehrveranstaltungen im Umfang von 9 ECTS-Punkten und im 5. Fachsemester Wahlpflichtlehrveranstaltungen im Umfang von 12 ECTS-Punkten gewählt werden. 

B Benotung

Aus den Wahlpflichtmodulen WP 1 und WP 2 ist ein Wahlpflichtmodul zu wählen. 

(5.) keine MTP B beliebig 6
= 3+3

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12, 13, 14, 17 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen Seite 14 von 17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P
) /

 W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P

)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m
*

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
*

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t*

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Wirtschaftspädagogik I (Bachelor of Science, B.Sc.)
(5.) WP WP 

1.0.22 WS keine Operatives Management Übung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

WP WP 
1.0.23 WS keine Market Research

(Vorlesung) Vorlesung 2

WP WP 
1.0.24 WS keine Market Research

(Übung) Übung 2

(5.) WP WP 
1.0.25

WS
oder
SS

keine Telekommunikationsmärkte Vorlesung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(5.) WP WP 
1.0.26 WS keine Strategischer Wandel Vorlesung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(5.) WP WP 
1.0.27 WS keine Entgeltpolitik Vorlesung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(5.) WP WP 
1.0.28 WS keine

Hauptseminar 
Human Resources 

Management
Seminar 4 keine MTP B B Benotung beliebig 6

(5.) WP WP 
1.0.29 WS keine Proseminar 

Electronic Commerce Proseminar 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(5.) WP WP 
1.0.30

WS
oder
SS

keine Proseminar 
Digitale Märkte Proseminar 4 keine MTP B B Benotung beliebig 6

(5.) WP WP 
1.0.31 WS keine Hauptseminar 

Electronic Commerce Seminar 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(5.) WP WP 
1.0.32

WS
oder
SS

keine Fallstudienseminar 
Electronic Commerce Proseminar 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

keine WP WP 2 / II Unternehmensrechnung 
und Finanzen

WS
oder
SS

(5.) WP WP 
2.0.13 WS keine International Financial 

Reporting Vorlesung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

WP WP 
2.0.14 WS keine Commercial Banking

(Vorlesung) Vorlesung 2

WP WP 
2.0.15 WS keine Commercial Banking

(Übung) Übung 2
beliebig(5.) keine MTP B

(5.) keine MTP B

Aus den Wahlpflichtlehrveranstaltungen WP 2.0.1 bis WP 2.0.23 sind Wahlpflichtlehrveranstaltungen im Umfang von insgesamt 21 ECTS-Punkten zu wählen.
Dabei sollen im 4. Fachsemester Wahlpflichtlehrveranstaltungen im Umfang von 9 ECTS-Punkten und im 5. Fachsemester Wahlpflichtlehrveranstaltungen im Umfang von 12 ECTS-Punkten gewählt werden. 

BenotungB

B Benotung beliebig 6
= 3+3

6
= 3+3

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12, 13, 14, 17 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen Seite 15 von 17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P
) /

 W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P

)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m
*

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
*

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t*

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Wirtschaftspädagogik I (Bachelor of Science, B.Sc.)
WP WP 

2.0.16 WS keine Produktionsmanagement
(Vorlesung) Vorlesung 1

WP WP 
2.0.17 WS keine Produktionsmanagement

(Übung) Übung 1

WP WP 
2.0.18 WS keine Betriebliche Finanzwirtschaft

(Vorlesung) Vorlesung 2

WP WP 
2.0.19 WS keine Betriebliche Finanzwirtschaft

(Übung) Übung 2

WP WP 
2.0.20 WS keine

Unternehmensentscheidung 
und Besteuerung II

(Vorlesung)
Vorlesung 2

WP WP 
2.0.21 WS keine

Unternehmensentscheidung 
und Besteuerung II

(Übung)
Übung 2

(5.) WP WP
2.0.22

WS
oder
SS

keine Controlling und 
Unternehmensführung Vorlesung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(5.) WP WP 
2.0.23 WS keine Kostenanalyse Vorlesung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

6. Fachsemester

keine P P 17 / II Markt- und finanzorientierte
Betriebswirtschaftslehre 

WS 
oder 
SS

(6.) WP P 
17.0.50 SS keine Proseminar 

Empirische Forschung Proseminar 4 keine MTP B B Benotung beliebig 6

(6.) WP P 
17.0.51

WS 
oder 
SS

keine
Theoretisches 

Hausarbeitsseminar zu 
Neue Medien

Seminar 4 keine MTP B B Benotung beliebig 6

(6.) WP P 
17.0.52 SS keine Business Planning for 

New Media Proseminar 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(6.) WP P 
17.0.53 SS keine Projektseminar 

Neue Medien Proseminar 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(6.) WP P 
17.0.54

WS 
oder 
SS

keine Hauptseminar 
Kommunikationsökonomie Hauptseminar 4 keine MTP B B Benotung beliebig 6

(6.) WP P 
17.0.55 SS keine Proseminar 

Marketingforschung Proseminar 4 keine MTP B B Benotung beliebig 6

(5.) Benotungkeine MTP A

6
= 3+3

beliebig 3
= 1,5+1,5

(5.) keine B

(5.) keine

A

MTP B Benotung beliebig

Aus den Wahlpflichtlehrveranstaltungen P 17.0.1 bis P 17.0.74 sind Wahlpflichtlehrveranstaltungen im Umfang von 21 ECTS-Punkten zu wählen.
Dabei sollen im 5. Fachsemester Wahlpflichtlehrveranstaltungen im Umfang von 3 ECTS-Punkten und im 6. Fachsemester Wahlpflichtlehrveranstaltungen im Umfang von 18 ECTS-Punkten gewählt werden.

6
= 3+3MTP B B Benotung beliebig

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12, 13, 14, 17 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen Seite 16 von 17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P
) /

 W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P

)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m
*

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
*

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t*

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Wirtschaftspädagogik I (Bachelor of Science, B.Sc.)
(6.) WP P 

17.0.56 SS keine Mitarbeiterorientierte 
Unternehmensführung II Vorlesung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(6.) WP P 
17.0.57

WS 
oder 
SS

keine Information, Organisation 
und Management Vorlesung 4 keine MTP B B Benotung beliebig 6

(6.) WP P 
17.0.58

WS 
oder 
SS

keine Telekommunikationsmärkte Vorlesung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(6.) WP P 
17.0.59

WS 
oder 
SS

keine
Proseminar 

Information, Organisation 
und Management

Proseminar 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(6.) WP P 
17.0.60

WS 
und 
SS

keine
Projektseminar 
Marktorientierte 

Unternehmensführung
Seminar 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(6.) WP P 
17.0.61

WS 
oder 
SS

keine CDTM Seminar Seminar 4 keine MTP B B Benotung beliebig 6

(6.) WP P 
17.0.62 SS keine Vertiefte Anthropogeographie Vorlesung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(6.) WP P 
17.0.63

WS
und 
SS

keine Personalwirtschaftliches 
Proseminar Proseminar 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(6.) WP P 
17.0.64

WS
und 
SS

keine Personalwirtschaftliches 
Hauptseminar Seminar 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(6.) WP P 
17.0.65

WS
oder
SS

keine Aktuelle Themen der 
Personalwirtschaft Proseminar 4 keine MTP B B Benotung beliebig 6

(6.) WP P 
17.0.66

WS
und
SS

keine
Hauptseminar 

Produktionswirtschaft 
und Controlling

Seminar 4 keine MTP B B Benotung beliebig 6

(6.) WP P 
17.0.67

WS 
und 
SS

keine Controlling mit SAP Übung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(6.) WP P 
17.0.68 SS keine Versicherungsbilanzen Übung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(6.) WP P 
17.0.69

WS 
und 
SS

keine Praxis des 
Portfoliomanagement Vorlesung 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(6.) WP P 
17.0.70

WS 
und 
SS

keine Finanzielle 
Unternehmensführung Proseminar 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12, 13, 14, 17 und 18 am Ende der Tabelle



Anlage 2 - Module, Lehrveranstaltungen, Modulprüfungen / Modulteilprüfungen Seite 17 von 17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  S
em

es
te

r*

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
fli

ch
t (

P
) /

 W
ah

lp
fli

ch
t (

W
P

)

  K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 
  M

od
ul

s 
bz

w
. d

er
 

  L
eh

rv
er

an
st

al
tu

ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
es

 M
od

ul
s

  a
ng

eb
ot

en
 im

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  B
ez

ei
ch

nu
ng

 d
er

 
  L

eh
rv

er
an

st
al

tu
ng

  U
nt

er
ric

ht
sf

or
m

  S
W

S

  Z
ul

as
su

ng
sv

or
au

ss
et

zu
ng

  P
rü

fu
ng

sa
rt*

  P
rü

fu
ng

sf
or

m
*

  P
rü

fu
ng

sd
au

er
*

  B
en

ot
un

g 
bz

w
. 

  b
es

ta
nd

en
/ n

ic
ht

 b
es

ta
nd

en

  N
ot

en
ge

w
ic

ht

  W
ie

de
rh

ol
ba

rk
ei

t*

  E
C

TS
-P

un
kt

e*

Module Lehrveranstaltungen Modulprüfungen / Modulteilprüfungen

Bachelorstudiengang: Wirtschaftspädagogik I (Bachelor of Science, B.Sc.)
WP P 

17.0.71 SS keine
Unternehmensentscheidung 

und Besteuerung I
(Vorlesung)

Vorlesung 2

WP P 
17.0.72 SS keine

Unternehmensentscheidung 
und Besteuerung I

(Übung)
Übung 2

(6.) WP P 
17.0.73 SS keine Hauptseminar zur 

Rechnungslegung Hauptseminar 4 keine MTP B B Benotung beliebig 6

(6.) WP P 
17.0.74

WS
und
SS

keine Strategische Fragen der 
Versicherungswirtschaft Proseminar 2 keine MTP A A Benotung beliebig 3

(6.) Hausarbeit P P 18 Abschlussmodul SS keine MP,
BAA Bachelorarbeit

8 Wochen,
ca. 70.000
 Zeichen

Benotung
einmal, 

nächster 
Termin

12

P P 18.1 SS keine Bachelorarbeit Bachelorarbeit (12)

Erläuterungen

Zu Spalte 1:

Eingeklammerte Ziffern sind Empfehlungen; nicht eingeklammerte Ziffern legen verbindlich einen Regeltermin (§ 11) fest. Für die Grundlagen- und Orientierungsprüfung gilt die Sonderregelung des § 13 Abs. 3.

Zu Spalte 12:

MP = Modulprüfung / MTP = Modulteilprüfung / GOP = Grundlagen- und Orientierungsprüfung / BAA = Bachelorarbeit

Zu Spalten 13 und 14:

Der nähere Inhalt ergibt sich aus der "Korrespondenztabelle Prüfungsleistungen und Leistungsumfang" als Anlage dieser Anlage 2.

Zu Spalte 17:

Für diejenige Modulprüfung oder Modulteilprüfung, die zugleich die Grundlagen- und Orientierungsprüfung ist, gelten die speziellen Regeln der Grundlagen- und Orientierungsprüfung (§ 13).

Zu Spalte 18:

Nicht eingeklammerte ECTS-Punkte werden mit Bestehen der zugehörigen Modulprüfung oder Modulteilprüfung vergeben. Eingeklammerte ECTS-Punkte dienen lediglich der rechnerischen Zuordnung.

beliebig 6 
= 3+3(6.) keine MTP B B Benotung

*) Erläuterungen zu den Spalten 1, 12, 13, 14, 17 und 18 am Ende der Tabelle


